Ad religionem autem quod attinet, homines magnam partem rudibus, hac tempestate nostra, sunt accensendi.

Nolimus porro, ne ex eiusmodi simplicitatis studio persuadeat quis sibi, in hoc genere tractando, nullo labore nullaque meditatione opus esse: quin immo maiorem plane, quam quodvis genus aliud, requirit. Facilius longe est reperire oratorem, qui copiose dicat ac splendide, quam catechistam, qui praeceptionem habeat omni ex parte laudabilem. Quamcumque igitur facilitatem cogitandi et eloquendi quis a natura sit nactus, hoc probe teneat, nunquam se de christiana doctrina ad pueros vel ad populum cum animi fructu esse dicturum, nisi multa commentatione paratum atque expeditum. Falluntur sane qui plebis imperitia ac tarditate fisi, hac in re negligentius agere se posse autumant. E contrario, quo quis rudiores nactus sit auditores, eo maiore studio ac diligentia utatur oportet, ut sublimissimas veritates, adeo a vulgari intelligentia remotas, ad obtusiorem imperitorum aciem accommodet, quibus aequa ac sapientibus, ad aeternam beatitatem adipiscendam sunt necessariae.

Iam igitur, Venerabiles Fratres, Mosis verbis, in hac postrema litterarum Nostrarum parte, liceat vos alloqui: *Si quis est Domini, iungatur mihi*<sup>1</sup>. Advertite, rogamus quae sumusque, quanta animarum clades ex una divinarum rerum ignoratione veniat. Multa forte utilia planeque laudatione digna, in vestra cuiusque dioecesi, sunt a vobis instituta in commissi gregis commodum: velitis tamen, prae omnibus, quanta potestis contentione, quanto studio, quanta assiduitate

<sup>1</sup> Exod. xxxii, 26.

hoc curare atque urgere, ut doctrinae christianaæ notitia cunctorum pervadat animos penitusque imbuat. *Unusquisque, Petri Apostoli utimur verbis, sicut accepit gratiam, in alterum illam administrantes, sicut boni dispensatores multiformis gratiae Dei*<sup>1</sup>.

Diligentiam industriasque vestras, beatissima Virgine immaculata intercedente, fortunet vobis Apostolica Benedictio, quam, testem caritatis Nostrae ac caelestium gratiarum auspicem, vobis et clero ac populo cuique credito amantissime impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, die xv Aprilis MDCCCV,  
Pontificatus Nostri anno secundo.

PIVS PP. X

<sup>1</sup> I, Petr. iv, 10.

## EPISTOLA

VENERABILI FRATRI  
MATHIAE EPISCOPO NOVARIENSIVM  
NOVARIAM

PIVS PP. X

VENERABILIS FRATER  
SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

eculiari in Nos dilectione incensum amantissimo te corde complectimur, qui, Mathiae Apostoli exornatus nomine, non hunc quasi postremum in Apostolorum collegio sequeris, sed perinde imitaris quasi prae ceteris cum Petro coniunctissimum, quo nempe iam Pontifice atque etiam ipsius eligendi auspice, unus omnium ille connumeratus cum Apostolis fuit. Eiusmodi vero studium non equidem poteras luculentiore profiteri testimonio, quam datis illis ad Nos officiosissimis litteris, unde tam uber et votorum plenitudo laetabilium et faustissimarum significatio rerum afferebatur. O utinam velit per haec solemnia Deus eam tibi rependere felicitatem bonorum, quae praebitae Nobis per epistolam iucunditati respondeat. Quid enim animo Nostro suavius, quam dioecesim tuam universam novisse Pontifici Summo adhaerentem, difficultates Apostolicae Sedis, submissa devote

stipe, sublevantem, optata insuper ac vota, veluti observantiae et humanitatis iudicia, offerentem? Huc autem accessit repetita a te recordatio, mirum quantum desiderata Nobis, praestitae per te navitatis quum cuniculum Sempronii montis, peringentis molitionis opus, a sacris auspicabare precibus. Scilicet consentaneum plane fuit sacram à Religione lustrationem operi obvenire, a qua tantum rei perficiendae adiumenti fuerat impertitum. Quapropter quum habitis erga Nos officiis destinataque huic Sedi stipe, tum composita pientissime dioecesi oblatisque tuis de populari institutione scriptis, tum denique comparato Religioni decore consecratisque humanae industriae incrementis gaudemus ex animo, tibique gratam aperientes voluntatem, Apostolicam Benedictionem tibi gregique tuo peramanter in Domino impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, die xxii Aprilis MDCCCV,  
Pontificatus Nostri anno secundo.

PIVS PP. X

## EPISTOLA

DILECTO FILIO  
GABRIELI MARIAE  
FRATRVM A SCHOLIS CHRISTIANIS  
ANTISTITI GENERALI

PARISIOS

PIVS PP. X

DILECTE FILI  
SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

uum propediem, ut accepimus, sollemnem Ordinis con-  
ventum habituri sitis, hac utimur occasione libenter,  
tibi tuisque omnibus paternam Nostram significandi volun-  
tatem; quamquam eam vobis probe perspectam putamus.  
Namque his miseris Galliae temporibus, quum bellum in  
Ecclesiam tam atrox geritur, opus esse intelligimus, ut ad  
aures bonorum pro iustitia et veritate certantium, crebro  
Summi Dicis sonet vox, quae ipsorum, sive approbando sive  
admonendo, contentionem exacuat. Quare vos, qui, uti pecu-  
liarem in modum bene estis de civibus vestris meriti, ita  
praecipuos quosdam ab inimica vi iamdudum toleratis impe-  
tus, magnis erectisque animis iubemus esse, rationemque  
instituti vestri, quantum per has rerum asperitates licet,

retinere. Omnino nolimus, apud vos ceterosque vestri similes, quorum religiosum munus est erudire adolescentulos, ea quam per vulgari audimus, quidquam valeat opinio, institutioni puerili primas vobis dandas esse, religiosae professioni secundas; idque aetatis huius ingenio et necessitatibus postulari. Etsi enim his tantis malis, quae premunt, quoad potest, medendum est, proptereaque in multis rebus cedendum tempori, non eatenus tamen descendendum, ut de sanctissimorum institutorum dignitate atque adeo de ipso doctrinae sacrae patrimonio quid decedat. Itaque in vestra causa illud maneat, religiosae vitae genus longe communi vitae praestare; atque, si magno obstricti estis erga proximos officio docendi, multo maiora esse vincula, quibus Deo obligamini. Ceterum liquet, ideo vos usque adhuc magistros educatoresque iuventutis extitisse eximios (adeo ut vel publice amplissimis laudibus ornaremini), quia tales Ordinis vestri disciplina conformarit ac finixerit. — Quam quidem colite et diligite, ut facitis, summa erga antistites vestros fide studioque, summe inter vos coniuncti; quod autem reliquum est, conscientiae officii obsequimini, freti Deo. Divinae auspicem opis, itemque peculiaris Nostrae benevolentiae testem, tibi, dilecte Fili, et sodalibus tuis universis Apostolicam Benedictionem permanter, in Domino impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, die xxiii Aprilis MDCCCV,  
Pontificatus Nostri anno secundo.

## DECRETVM

COLONIEN. ET MONASTERIEN. IN IMPERIO GERMANICO  
DISMEMBRATIONIS ET VNIONIS

---

D<sup>e</sup>creto regio, die xvi Septembris anno MDCCCI edito,  
portio quaedam, cui nomen Wackelbeckerfeld, loci  
vulgo Altenessen nuncupati in Borussico Regno ab oppidi  
huius territorio distracta fuit, atque territorio adiuncta loci  
Horst Emscher vulgo dicti. Cum plurima eaque gravissima  
exinde obvenerint damna spirituali fidelium regimini in por-  
tione predicta degentium, eo quod ipsa spiritualibus in  
negotiis Archiepiscopi Coloniensis iurisdictioni subsit, atque  
oppidum Horst Emscher, cui in praesens civiliter adhaeret,  
intra Monasteriensis dioecesis fines existat, tum viro E<sup>m</sup>o  
Huberto Antonio S. R. Ecclesiae Presbytero Cardinali Fischer,  
Coloniensi Archiepiscopo, tum R. P. D. Hermanno Dingelstad,  
Monasteriensis dioecesis Antistiti, opportunum visum est, ut  
memoratum territorium Wackelbeckerfeld ab Archidioecesi  
Coloniensi separaretur, et Monasterensi dioecesi subiiceretur.  
Collatis itaque inter se consiliis, memorati Antistites litteras  
ad Apostolicam Sedem die xxvii Octobris anno MDCCCV dederunt,  
atque iis, quae supra relata sunt, expositis, SS<sup>m</sup>um D. N.  
Pium PP. X exorarunt ut territorium Wackelbeckerfeld a  
Coloniensi Archiepiscopali Ecclesia seiungere et paroeciae  
loci Horst Emscher dioecesis Monasteriensis aggregare, Apo-

stolica auctoritate, dignaretur. Sanctitas Sua ad mei infra-scripti Sacrae Congregationis rebus consistorialibus exspendiendis praepositae Substituti relationem, omnibus mature perpensis, attentis expositis, atque suppleto, quatenus opus sit, quorumcumque in hac re interesse habentium vel habere praesumentium consensu, omnia quae in spirituale fidelium bonum cessura intelliguntur, decernere cupiens, oblatis precibus annuendum censuit, atque de Apostolicae potestatis plenitudine territorium seu portionem Wackelbeckerfeld nomine, loci Altenessen nuncupati, cum omnibus et singulis in ea existentibus et commorantibus, ab Archidioecesi Coloniensi separavit et avulsit, et eamdem portionem, pariter ut supra, cum omnibus et singulis in ea existentibus et commorantibus, paroeciali Ecclesiae oppidi Horst Emscher dicti, Monasteriensis dioecesis, univit et aggregavit, ita ut territorium praedictum in posterum iurisdictioni Episcopi Monasteriensis pro tempore sit subiectum, prout hactenus Coloniensibus Archiepiscopis subiectum fuit, cum clausulis necessariis et opportunis, in contrarium facientibus non obstantibus qui-buscumque. Ad consulendum vero fidelium bono, qui in territorio, ut supra, separato commorantur, praecepit eadem Sanctitas Sua ut documenta omnia ecclesiastica, quae vel fideles ipsos vel loca in eodem territorio existentia respiciunt, a Cancellaria Metropolitanae Coloniensis Ecclesiae extrahantur et Cancellariae Monasteriensis Ecclesiae tradantur, in eâdem in posterum diligentissime servanda. Hisce tandem super rebus Beatitudo Sua praesens edi iussit Decretum consistiale, perinde valitulum ac si super praemissis litterae Apostolicae in forma Brevis vel sub plumbo exspeditae fuissent,